ПРОТОКОЛ № 4

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и

урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального района

Большеглушицкий Самарской области (далее-комиссия)  от 25.10.2023 года

Место проведения: с. Большая Глушица, ул. Гагарина, д.91, кабинет №7

Присутствовали:

Ю.В.Шалимова - начальник юридического отдела администрации

муниципального района Большеглушицкий Самарской области - заместитель

председателя комиссии;

Е.С. Филатова - начальник отдела муниципальной службы и кадровой политики

администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области -

секретарь комиссии;

Члены комиссии:

С.В. Рыжов - заместитель главы муниципального района Большеглушицкий

Самарской области по экономике и финансам;

Е.И. Славинская - заместитель главы муниципального района Большеглушицкий

Самарской области по социальным вопросам;

Т.Ф. Морозова - председатель районной общественной организации ветеранов

(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

муниципального района Большеглушицкий Самарской области;

Е.Ю. Фёдоров – директор ГБОУ Самарской области СОШ №2

«Образовательный центр» с. Большая Глушица муниципального района

Большеглушицкий Самарской области.

Общее количество голосов, которыми обладают члены комиссии,

принимающие участие в заседании комиссии – 6 (шесть).

Кворум для проведения заседания комиссии, определенный п.10 Положения

о комиссии, утвержденного постановлением главы муниципального района

Большеглушицкий Самарской области  от 21.12.2021 г. № 1121, имеется.

Комиссия вправе принимать решения.

В соответствии с п.17 Положения о комиссии члены комиссии и лица,

участвующие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им

известными в ходе работы комиссии.

Согласно пункту 25 Положения комиссия единогласно определила

принимать решения открытым голосованием.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О рассмотрении уведомления о возникновении личной заинтересованности

при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может

привести к конфликту интересов, представленного  муниципальным служащим.

Рассмотрение вопроса повестки заседания комиссии.

В соответствии с абзацем четвертым подпункта «б» пункта 12 Положения

о комиссии рассматривается уведомление о возникновении личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая

приводит или может привести к конфликту интересов, представленное

муниципальным служащим.

СЛУШАЛИ: Шалимову Ю.В. - заместителя председателя комиссии,

начальника юридического отдела администрации муниципального района

Большеглушицкий Самарской области, озвучившую уведомление

муниципального служащего о возможном возникновении конфликта интересов,

выраженного в осуществлении прав и обязанностей работодателя по отношению

к начальнику отдела по управлению муниципальным имуществом

администрации муниципального района Большеглушицкий  Самарской области

и заключение отдела муниципальной службы и кадровой политики

администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области

по результатам рассмотрения поступившего уведомления.

В уведомлении муниципального служащего не содержится указания о

намерении лично присутствовать при рассмотрении настоящего уведомления

комиссией.

В соответствии с частью 2 статьи 10 Федерального закона от 25.12.2008 №

273-ФЗ «О противодействии коррупции» личную заинтересованность

муниципального служащего образует возможность получения им услуг

имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо

выгод (преимуществ) и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве

лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями,

сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или

организациями, с которыми муниципальный служащий и (или) лица, состоящие

с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными,

корпоративными или иными близкими отношениями.

Шалимова Ю.В. довела до сведения комиссии, что в соответствии с

пунктом 21.2 Положения о комиссии по итогам рассмотрения уведомления

муниципального служащего о возникновении личной заинтересованности при

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к

конфликту интересов, комиссия может принять одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей

муниципальным служащим, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных

обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к

конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному

служащему и (или) главе муниципального района Большеглушицкий Самарской

области или руководителю структурного подразделения администрации

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, наделенного

правами юридического лица, принять меры по урегулированию конфликта

интересов или по недопущению его возникновения;

в) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об

урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует

главе муниципального района Большеглушицкий Самарской области или

руководителю структурного подразделения администрации муниципального

района Большеглушицкий Самарской области, наделенного правами

юридического лица, применить к муниципальному служащему конкретную меру

ответственности.

В соответствии с пунктом 22 Положения о комиссии по итогам

рассмотрения данного вопроса, при наличии к тому оснований, комиссия может

принять иное решение. Основания и мотивы принятия такого решения должны

быть отражены в протоколе заседания комиссии.

РЕШИЛИ:

По итогам рассмотрения данного вопроса комиссия, руководствуясь

пунктом 21.2 Положения о комиссии, единогласно приняла следующее решение:

1. Признать, что при исполнении должностных обязанностей

муниципальным служащим, личная заинтересованность может привести к

конфликту интересов.

2. Рекомендовать главе муниципального района Большеглушицкий

Самарской области принять следующие меры по предотвращению конфликта

интересов:

-  в период временного отсутствия главы муниципального района

Большеглушицкий Самарской области при осуществлении его полномочий

муниципальным служащим не допускать им случаев осуществления прав и

обязанностей работодателя по отношению к начальнику отдела по управлению

муниципальным имуществом администрации муниципального района

Большеглушицкий  Самарской области, связанных с назначением и

освобождением от должности, заключением и расторжением трудового

договора, внесением в него изменений и дополнений, выплатой заработной

платы, решением вопросов, связанных с прохождением муниципальной службы,

принятием решений о поощрении и применении к ней мер дисциплинарного

взыскания, проведения аттестации, профессиональной переподготовки и

повышения квалификации.

Заместитель председателя комиссии  ______________    Ю.В. Шалимова

Секретарь комиссии                          _______________    Е.С. Филатова

Члены комиссии                               ________________  С.В. Рыжов

                                                          ________________ Е.И. Славинская

                                                          ________________  Т.Ф. Морозова

                                                          ________________  Е.Ю.Фёдоров